
  

  

  

  

uPERINTENPENCIA 
NS 

  

RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SD-15- 0 0 6 ú 8 56 

AB, VÍCTOR GRANADOS LARREA 
DIRECTOR NACIONAL DE ACTOS SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No, SCV-INC-DNASD-SD-14-0030710 de 29 de diciembre del 2014 
inscrita el 30 de diciembre del 2014 en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil, se declará la disolución de 
varias compañías, entre las que consta ECUAMERKA S.A., por encontrarse incursa en la causal 
establecida en el numeral 6 del artículo 361 de la Ley de Compañías; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila 
y controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías y otras 
entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 374 de la Ley de Compañías establece que cualquiera que haya sido la causa de 
disolución, -la-compañla-que se encuentre en proceso de liquidación 

  

canceláción de la inscripción deta compañía en el Registro Mercantil, .siémpre que se hubiere Solucionado la 
cáusa que motivó su disolución y que el Superintendente de Compañías considere que no hay MR 

e ausa que justifique Ja Hquidación; Y 

QUE el artículo. 48 del Reglamento sobre ingétividad, disolución, iquidación, reactivación Y 
cancelación de las compañías anónimas, de economía mixia, en comanditá por acciones y dexesponsabilida 
limitada y cancelación del permiso de operación de sucúrsales de co pañías extranjeras, señala que en el 
procesode liquidación, que sé inicia.con la inscripción eñ el Registro Mercantil y hasta antes de la inscripció 
de la resolución que ordena la cancelación del acto fúndacional, cúalquiera que haya sido la "causa de la 
disolución, la'tompañíla podrá reactivarse, previo el cymptimiento_de las solemnidades previstas por la ley y 
siempre que el Superintendente o su delegado considere quee ha superado la causa que motivó la 
disolución, y que no han aparecido otra u otras que puedán determinar la persistencia del estado de 
liquidación; 

US.en cumplimiento a las referidas disposiciones legalás, la compañía ECUAMERKA S.A. “EN 
LIQUIDACION” solicitó a esta Superintendencia la aprobación de su reactivación, contenida en la escritura 
pública otorgada ante el Notario Suplente Décimo Sexto del cantón Guayaquil, el 13 de febrero del 2015; 

— - 1 d : 
serlo QUE el Informe de inspección NO. SCVS-INC-DNICAI-15-0129 del 24 de marzo del 20 £ preparado 

p or eliing; Rafael Jairala Castro y revisado por la Ing. "Adriana León Guevara, señala que cel n lo resuelto, 
A en la Junta General Extraordinaria y Universal de Arclonistas de y, compañía ECUAMERKA S.A. “El 

LIQUIDACION" celebrada el 10 de febrero del 2015, es procedente aproba el trámite en meñción, A 

QUE la compañía ha cumplido eo fas obligaciones pendientes para con esta Institución; 

    

    

A 
QUE luego de la revisión realizada a dicha escritur; a. se ha emitido el informe favofable No. 

z SCV-INC-DNASD-SAS-15-0186-dé” 26 de marzo del 20157 para la aprobación de la mencionada reactivación; 

Y. uN er 
— 

En ejercicio de las atribuciones asignadas por el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros 

mediante Resolución ADM-14-002 del 6 de febrero de 2014; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reactivación de la compañía ECUAMERKA S.A. "EN 
LIQUIDACION”, por ser procedente en virtud de lo dispuesto en el artículo 374 de la Ley de Compañías, 

ARTÍCULO SEGUNDO,- DISPONER que los Notarios ante los que se otorgó la escritura que se 
aprueba y la de constitución, tomen nota al margen de las matrices del contenido de la presente Resolución 
y sienten en las coplas las razones respectivas. 

 



  

  

  

DOCUMENTACIÓN Y ARCHIVO 

INTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DE GUAYAQUIL 

05 MAY 2015 

cl - “Ll. 
A 

Dn 
SU 

AAA 2 

/ 

y . 

¿ / s 

  
   



  

  

  

: SUPERINTENDENCIA 
RTOSTARÍAN VMQUÍS YI TUROS 

  

—É— 

. ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el funcionario que tenga a su cargo el Registro Mercantil 
del cantón en el que se encuentra domicillada la compañía: a) Inscriba la presente Resolución en el Registro 
a su cargo; b) Cancele la inscripción del nombramiento de Liquidador, si aplicare al caso; y, c) Ponga las 
notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de Registro, Cumplido, sentará 
razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de los cantones 

donde la compañía tuviere bienes inmuebles, tome nota la presente Resolución en el Regístro a su cargo. 

ARTÍCULO QUINTO.- DECLARAR terminado el proceso de liquidación y sin efecto el 
nombramiento de Liquidador, según corresponda. 

ARTÍCULO SEXTO,- DISPONER que se remita copia de esta Resolución al Director Zonal 8 del 
Servicio de Rentas Internas del Litoral Sur. 

  

escfitura referida. , A 

    

    

N 
NOJIFIQUESE.--DADA y firmada_en la Superintendóha de Compañias," Valores-y, Seguros, en N 

a Guayaquil / 27 MAR 2015 Í 

om . RN . a 
CUMPLIDO lo anterior, remi SN Subdirección de Registro-dé Sociedades copia certificada de la 

A     

  

  

  
q 

VGL / DLOS 4] o 
Exp. 63679 TA 
T_% 5532-15 

Ñ 
Na 

  
  
  
      

o 

A


